
(DG) 

1 
 

 
 
 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 721 DEL 06/08/2019 
 

OGGETTO: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI NELLA GIORNATA DI VENERDI' 16 AGOSTO 2019, ESCLUSO 
POLIZIA LOCALE. 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 IL SINDACO 

 

Visto l’art. 50, comma 7, del D.Lgs n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza in ordine 
agli orari dei servizi pubblici al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi alle esigenze 
complessive e generali degli utenti; 
 
Considerata la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di adottare 
provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari periodi 
dell’anno caratterizzati da consistente riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza 
e della correlata contrazione del numero di unità di personale in servizio dovuto al periodo estivo di 
ferie per il personale dell’Ente, maggiormente concentrate nel periodo di ferragosto; 
 
Viste le vigenti norme in materia di "spending review" che, tra l'altro, prevedono l'eventualità di 
contenimento dei costi dell'Amministrazione pubblica, previo il collocamento in congedo ordinario 
d'ufficio del personale dipendente in particolari periodi dell'anno; 
 
Atteso che quest’anno il giorno 16 agosto cade di venerdì e che quella giornata, immediatamente 
successiva alla festività dell’Assunzione della S.Vergine che si celebra il 15 agosto, sarà occasione 
per molti della possibilità di un “ponte” con conseguenza minore presenza di personale comunale 
che, dato il periodo, ha fatto già richiesta di assenza per ferie; 
 
Valutato che la chiusura degli Uffici comunali nella predetta giornata porterebbe altresì un 
significativo risparmio energetico e di spesa; 
 
Ritenuto, pertanto, disporre la chiusura straordinaria degli uffici comunali nella giornata di venerdì 
16 agosto 2019, ad esclusione del settore Polizia Locale, stabilendo che l’assenza dal servizio sarà 
giustificata da parte del personale dipendente, con provvedimento del Responsabile di Area, 
attraverso ferie o la scelta di altri giustificativi a livello individuale; 
 
Considerato che, in ogni caso, deve essere fatta salva l’erogazione dei servizi pubblici essenziali; 
 
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi 
 
  



(DG) 

2 
 

 
D I S P O N E 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati; 
 

1. la chiusura degli uffici comunali nella giornata di venerdì 16 agosto 2019, ricadente a ridosso della 
festività del 15 agosto (ferragosto) ad esclusione del settore Polizia Locale, garantendo comunque in 
tale giornata i servizi essenziali; 
 

2. di dare mandato ai rispettivi Responsabili di Area, per l’esecuzione della presente disposizione, di 
emettere la formale autorizzazione dell’assenza del personale assegnato, mediante utilizzo del 
sistema informatizzato di gestione delle presenze, imputandola come giornata di ferie, o altri 
giustificativi a livello individuale, sulla base delle singole richieste; 
 

3. di comunicare la presente ordinanza ai Responsabili di Area; 
 

4. disporre, inoltre che la presente venga diffusa alla cittadinanza nei modi e termini di cui alle vigenti 
disposizioni in materia di pubblicità. 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 06/08/2019 

 
 


